
+ ASL
ROMA 5

REGIONE
LAZIO

REGIONE LAiZIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

DELIBERAZIONE COHHISSARIO STRAORDINARIO ùp0506 DEL 1 8 GIU, 1t

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. APPALTI E CONTRATTI

OGGETTO: Deliberazione n. 1799 del 0911012023 arredi per reparti PO Tivoli: variazione destinazione

fornitura e modifica contramuale, ai sensi dell'art 106 comma I letr b) del D.Qs.362023, per vàriazione
prodotto "sponde letd di degenza", per I'importo complessivo pari ad € 3.5 13,60 IVA compresr, a valere sui

fondi di bilancio. Lotto I CIG 99400905C2.

PARERE DEL DIRETTORE AI,lMINISTRATIVO Don. Filippo Coiro

Fa Non hvorevole (vedi motivazioni allegate)

data

PARERE DEL ORE SANITARIO ff Dotc Franco Cortellessa

Favo o Non favorevole (vedi motivazioni allegate)

data 1 u Gtu, 2024

Atto trasmesso al Collegio Sindacale

D Senza ossenrazioni

ll Presidente

tl Dirigente addetb al controllo del budgeq con la sottoscrizione del presente amo, aeesta che lo stesso non

comporta scostamend sàvorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui si impua la spesa , 4oh,ln 6o,l-
Registrazione n. a.t /e.-o6^k224
ll Direttore ad lnterim UOC Bilancio
(Dr. Fabio Filippi)

ll Dirigente do il responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto a seguito

dell'istruttoria aftesta che I'atto è legittimo nella forma e nella sosanza ed è utile per il servizio pubblico

ll Responsabile del Procedimento

ll Responsabile F.O. Apparecchiature, Attrezzature e Arredi
(Sig. Serena Russo)

(r,)

Con osservazion i (vedi allegato)

data-

ll Direnore U.O.C. Appalti e Contratti
(Dott. Mario Petrucci)

La presente deliberazìone è costituita da n. _ pagine

Da n. _ allegati composti da un totale di n. _ pagine



La UOC Appalti é Contratti relaziona al Commissario Straordinario quanto setue e sottopone il seguente
schema di deliberazione:

Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n.933 del 1910712019, parzialmente modificata con Deliberazione
n.ll26 del 10/09/2019, con la quale è stato adottato I'Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n.84 del
l7ll0l20l9 e della deliberazione n.993 del 0710612022 con la quale sono state proposte modilìche all'Atto
Aziendale approvate con determina regionale G07864 del 1610612022 e pubblicate sul B.U.R.L. n.56, suppl.l,
del0510712022:

PREMESSO che in data 1410612023 è pervenuta la richiesta, registrata al prot n. 832 AC del 1410612073

della U.O.C. Appalti e Conratti, a firma del Direttore f.f. della U.O.C. Medicina lnterna e Geriatria del P.O.
Tivoli, per I'acquisizione di elettromedicali, arredi, e presidi da destinare all'istituendo Reparto Medicina "M4"
presso il P.O. Tivoli;

CHE per quanto sopra il Direttore Generale, con proprio rescritto in calce alla sopra richiamata richiesa, ha

aurorizzato il Dirertore UOC Appalti e Contratti a "dare corso con ifondi di bilancio" I'acquisto delle
Attrezzature, Apparecchiature Elettromedicale ed Arredi Vari, per l'istituendo Reparto Medicina "M4",

CHE sono pervenute ulteriori richiesrc di Apparecchiature ed Anrezzature sanitarie da vari Reparti dell'ASL
Roma 5, avallate con rescrimo a procedere dal Direttore Sanitario e Direftore Amministrativo Aziendale,
nonché dal Direttore Generale a valere sui fondi di bilancio";

TENUTO CONTO che con nota prot 22729 del 3l/052023 il Direttore Generale ha comunicato alla

Regione Lazio, Direzione Regionale Salute e lntegrazione Socio Sanitaria, Area Patrimonio e Tecnologie che, a
seguito dell'espletamento delle procedure di gara finanziate con fondi di cui alla DGR 695/2014, sono state
ottenute economie per I'importo di € 83.536,65 lva compresa, e pertanto, stante la soprawenuta necessità, si

sta procedendo all'acquisto di un Frigorifero per Farmaci occcorrente al Blocco Operatorio del P.O. di
Monterotondo e 2 Monitor Multiparametrici occorrend alla UOSD di Chirurgia dh Oculistico P.O. Subiaco e
UOC Chirurgia Multidisciplinare Day Surgery P.O. Tivoli;

CHE tra le suddette richieste rientrano alcune apparecchiature e acrezzature che verranno finanziate con le
economie di cui ai fondi della DGR 69512014 (nota 22729 del 3l/05/2023), mentre le rimanenti sono a carico
dei fondi di bilancio di cui alla nota DG proL 4388 del 0l/02/2023;

TENUTO CONTO di quanto sopm con Deliberazione n. 1264 del 2910617023 è stata indeta procedura
negoziata nella forma di RdO, aeraverso piataforma telematica regionale Stella (Sistema Telematico Acquisti
Regione Lazio), ai sensi dell'an. 36 comma 2 lea. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi, da aggiudicarsi secondo il

criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95, comma 4lett. b) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i, per I'affidamento
della fornitura, suddivisa 4 Loai, di Attrezzature, Apparecchiature Elettromedicali ed Arredi da destinare al

nuovo Reparto di Medicina "M4" del P.O. di Tivoli ed a varie Strutture dell'Asl Roma 5. lmporto a base d'asta
€ 2 10.000,00 oltre lVA.":

CHE in oaemperanza al dispositivo dell'arr 26 comma 3 della L.488 del 23.12.1999 e s.m.i. e del DPR.04
aprile 2012 n. l0l, è stata attivata procedura negoziata, nella forma di RdO, artraverso piattaforma telematica
regionale Stella (Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio), ai sensi dell'art. 36 comma 2 letc b) del D.Lgs.
50/2016 e smi, con registro di sistema n. PI089888-23, suddivisa in quattro Lotti di setuito descritti, da
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'arc 95, comma 4letr b) del D.Qs.50/2016 e s.m.i,
invitando n. 9 diee iscritte al relativo Bando Stella:
Lotto l: Arredi di Degenza ed Ambulatoriali;
Lotto 2: Apparecchiature Elettromedicali;
Lotto 3: Cucina./Tisaneria;
Lotto 4: Attrezzatu re;

CHE entro il termine previsto, sono pervenute offerte dai seguenti operatori economici per i Lotti di gara:

Loao I Arredi di Degenza ed Ambulatoriali: Alpha Medical SRLS, Favero Health Projecs Spa, Vincal srl;
Lorto 2 Apparecchiature Elettromedicali: Nicogen srl, Tecnosalus Elemromedicali srl, Vincal srl;
Lotto 3 Cucina/Tisaneria: Alpha Medical SRLS

Lotto 4 Attrezzatu re: Deserto

!



) Lotto I Arredi di Degenza ed Ambulatoriali: società Alpha Medical SRLS, alle condizioni di cui all'offerta e
relativo modulo offerta economica Lotto I presentata a seguito della RdO Stella P1089888-23, allegati alla
presente a formarne parte intetrante e sostanziale, con garanzia 24 mesi, per I'importo complessivo di €
88.898,00 oltre Ma, per un totale di € 108.352,42 lva compresa come di seguito suddiviso:
- € 573,00 + lva al4% pari ad € 22,92 per un totale di € 595,92 iva compresa;
- € 88.325,00 + lva 27% pari ad€ 19.43 1,50 per un totale di € 107.756,50 iva compresa;

) Lotto 2 Apparecchiature Elettromedicali: società Nicogen srl, alle condizioni di cui all'offerta e relativo
modulo offerta economica Lotto 2 presentata a seguito della RdO Stella P1089888-23, allegti alla presente
a formarne parte integrante e sostanziale, con garanzia 24 mesi, per I'importo complessivo di € 65.225,87 +
lva 22% pari ad € 14.349,70 per un totale di € 79.575,57 iva compresa;

) Lotto 3 Cucina/Tisaneria: società Alpha Medical SRLS, alle condizioni di cui all'offerta e relativo modulo
offerta economica Lotto 3 presenata a seSuito della RdO Stella P1089888-23, allegati alla presente a

formarne parte integrante e sostanziale, con garanzia 24 mesi, per I'importo complessivo di € 5.120,00 + lva

22% pari ad € | . I 26,40 per un totale di C 6.246,40 iva compresa;

CONDIDERATO che con mail del 30 ottobre 2023 la Coordinatrice della U.O.C. di Medicina lnterna e
Geriatria del P.O. di Tivoli ha chiesto, per una maggiorne sicureza e praticità nella gestione del paziente
geriatrico, la sostituzione delle sponde Uniche con Sponde Sdoppiate dei lemi precedentemente richiesti per la
Medicina "M4" previsti nel Lotto I della Deliberazione n. 1799 del 09/10/2024;

CHE al fine di ottemperare alla richiesta della sostituzione, in funzione della sicureza e gestione del paziente
geriarico, è stato richiesb alla socierà aggiudicaataria, Alpha Medical srls, integrazione del preventivo di cui
alla Deliebrazione n. I 799 del 091 1012024 previsti nel Lotto l, con offerta per l2 Coppie di sponde sdoppiate
a 4 seeori per letti degenza eleftrici ;

CHE la diaa aggiudicaaria Alpha Medical srls ha inoltrato il preventive n. 83/2023 del 1911212023 per n. 12

coppie di sponde sdoppiate a 4 seftori per letti degenza elemrici al prerlzo totale di € 2.880,00 oltre lva;

CHE l'offera ricevua per le sponde sommata all'aggiudicazione del Lotto l, ove erano previsti I Letti, risula
superiore all'offerta del secondo aggiudicatario, peranto è stato richiesto alla società Favero Healthproject
risultata seconda in graduatoria, la medesima integrazione del preventivo, ma la socierà ha comunicato che
avrebbe dovuto cambiare compleamente la fornitura dei letti previsti nell'aggiudicazione superando di gran
lunga I'offerta presentata;

CHE per quanro sopra, ai sensi dell'arL 106 comma I letc b) del D.Lgs. 36/2023 "modifica dei contratti
durante il periodo di efficacia" la ditta aggiudicataria, Alpha Medical srls nelle more della formalizzazione del
presente atto è stata aurorizzata la modifica della fornitura per la consegna di l2 coppie di sponde sdoppiate a

4 seftori per letti degenza elettrici ad un prezzo totale di € 2.880,00 oltre lva 22% pari ad € 633,60 per un

importo complessivo di € 3.5 13,60;

TENUTO CONTO che nella tarda serata dell'8 Dicembre del 2023 si è propagato un incendio presso il

Presidio Ospedaliero di Tivoli, e che lo sabile è stato posto somo sequestro, pertanto le furniture aggiudlcate
per I'lstituendo Reparto di Medicina M4 sono state bloccate;

CHE alcuni Repani tra cui il Reparto di Medicina "M2" hanno riportato "danni" a seguito dell'incendio e si è
proceduto alla riapertura step by step di diversi Repani del Presidio Ospedaliero di Tivoli;

RAYYISATA la necessità di colmare le carenze dei Reparti in riapeftura, e considerata la Deliberazione n.

1799 del 0911012023 reladva all'aggiudicazione ancora in essere della fornitura di Arredi e Attrezzature da

destinare all'allora lstituendo Repano di Medicina M4, a seguito delle indicazioni della Direzione Aziendale si è
proweduto alla variazione di destinazione dei beni previsti per la Medicina M4, nei Lotti l, 2, 3 della richiamata
Deliberazione, a altri Repard del Presidio Ospedaliero di Tivoli;

1
2

CHE con Deliberazione n. I 799 del 0911012023 è saa aggiudicata, ai sensi dell'arr 95 comma 4 letc b) del D.
Lgs. 50i2016 e s.m.i., la RdO espletata su piattaforma telematlca regionale Stella P1089888-23 la fornitura di
Attrezature, Apparecchiature Elettromedicali ed Arredi da destinare al nuovo Reparto di Medicina "M4" del
P.O. di Tivoli e a rrarie Strutture dell'Asl Roma 5, come di seguito specificato:



RITENUTO per quanto sopra, dover regolarizare la modilìca contrattuale ex arr 106 comma I lett. b) del

D.Lts.36/2023 dell'aggiudicazione di cui alla Deliberazione n. 1799 del 0911012023, autorizzata nelle more della

formalirzazione della presente per la fornitura di l2 Coppie di sponde sdoppiate a 4 settori per letti degenza

ele$rici in luogo delle di l2 Coppie di sponde Uniche aggiudicate con suddetta Deliberazione, al prezzo totale
di € 2.880,00 okre lva 227" pari ad € 633,60 per un importo complessivo di € 3.513,60 alla socierà Alpha

medical srls:

PROPONE

Per le moùvazioni espresse in premessa che si intendono qui riporate:

l) di regolarizzare la modifica contrattuale ex art. 106 comma I lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dell'aggiudicazione
dì cui alla Deliberazione n. 1799 del 0911012023, autorizaÉ nelle more della formalizzazione della presente
per la fornitura di l2 Coppie di sponde sdoppiate a 4 semori per leci degenza elettrici in luogo delle di 12

Coppie di sponde Uniche aggiudicate con suddema Deliberazione, al prezo totale di € 2.880,00 olre lva

22% pari ad € 633,60 per un impomo complessivo di € 3.513,60 alla società Alpha medical srls.

2) di dare atto dell'aweneuta variazione di destinazione degli articoli previsti nel Lotto l, Lotto 2 e Lotto 3 di

cui alla Deliberazione n. 1799 del 09/10/2023, precedentemente destinati all'lstituendo Reparto di Medicina
"M4", consegnad quindi al reparto di Medicina "M2" e altri repard del PO. di Tivoli, indispensabili per la

riapertura a seguito dell'incendio.

3) di dare mandato alla UOC Bilancio di imputare sul bilancio 2024 I'importo di € 3.513,60 IVA compresa, sul
relativi codice di conto 101020601 "Mobili ed Arredi" a valere sui fondi di bilancio.

4) di confermare Direttore Esecutivo del Conratto la Dr.ssa Antonella Poggi.

5) di dare mandato alla UOC Appalti e Contratti di rasmeftere di aei di cui alla presente al DEC e alla UOC
Tecnica per il seguito di competenza concernente I'emissione degli ordinativi di fornitura presa in carico,
scaricio, collaudo e conseguente liquidazìone delle fatture che verranno prodome dalle dine e tufti gli atti
necessari a procedere alla gesdone del rapporto contrattuale ed agli adempimenti inventariali, e
contestualmente di predisporre tutta la documenazione al fine di predisporre gli afti per la rendiconazione
da inoltrare agli appositi uflìci della Regione Lazio per oEenere I'erogazione del relativo finanziamento
stesso.

6) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'arc. 32
comma I della Legge n. 69 del 18 giugno 2009.

Attesta, altresì, che la presente proposa, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è
legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la httispecie trattau.

ll Diremore U.O.C. Appald e Contratti
Dott. MarioJe;rucci

//(, ttt""u,
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Retione Lazio n. T00049 del 20 marzo 2024,

Yista la superiore proposa di deliberazione, formulata dalla UOC Appalti e Conratti, che, a seguito

dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la legitdmità e la piena conformità alla

normadva che disciplina la htdspecie traftata;

3

INOLTRE dare atto dell'aweneuta variazione di destinazione degli articoli previsti nel Lotto I, Lotto 2 e
Lotto 3 di cui alla Deliberazione n. 1799 del 09/10/2023, precedentemente destinati all'lstituendo Reparto di

Medicina "M4", consegnati quindi al reparto di Medicina "M2" e altri reparci del PO. diTivoli, indispensabili per

la riapertura a seguito dell'incendio;.



Yisto il parere favorevole del Direeore Sanitario f-f. e del Direttore Amminisrativo,

DELIBERA

e di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riporata e trascritta, per come

sopra formulata e sottoscrifta dalla UOC Appalti e Contraci

o di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi

dell'art 32 comma I della Legge n. 69 del 18 giugno 2009;

il IDi
Dr.

fi

ll Co

4

4

b



PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione è stata affìssa all'Albo delle Pubblicazioni presso la Sede Legale dell'Azienda
Sanitaria Locale Roma 5 in data: 10 al lnllI U UlUr ZUa'r

Il Direttore f.f. U.O.C. Afrari Generali e Legali
Aw. Enzo Fasani

L'addetto alla e

Per copia conforme all'originale, per uso amminisrativo

ll Direttore f.f. U.O.C. Affari Generali e Legali
Aw. Enzo Fasani

Tivoli,

5


